
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539232

Dispensa: 5/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 150.000,00
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei Federal n° 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339139               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097803 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 539276

Contrato: 25
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de publicidade de atos 
administrativos cuja publicidade decorra de exigência legal.
Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Dispensa: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339139               0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539284

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços n°017/2011 – SEGUP/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R. R. PNEUS 
COMÉRCIO LTDA., CNPJ N° 06.970.410/0001-41.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de pneus com montagem, 
alinhamento e balanceamento para atender as necessidades do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-176.645,56 (cento e 
setenta e seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta 
e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração do Valor, dos 
recursos orçamentários e Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato originário.
VALOR DO ADITAMENTO: R$-30.589,66 (Trinta Mil, Quinhentos 
e Oitenta e Nove Reais e Sessenta e Seis Centavos) ao valor 
original do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Pública; 1297 – Manutenção da Gestão; 4534 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 – Material de Consumo; 
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Início: 30/05/2013 Término: 25/11/2013
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2013

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Wanderley de Paula Pena
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 22/01/2013; Publicação: 23/01/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA
* MATÉRIA REPUBLICADA POR NÃO TER SAIDO A PUBLICAÇÃO 
NO DIA 12/06/2013, OCASIONADA POR PROBLEMAS TÉCNICOS 
NO SISTEMA DO IOEPA NO DIA 11/06/2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539150

PORTARIA: 1521/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
JOSUÉ COENTRO COSTA                   Aux. serv. operacionais  
808454901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539158

PORTARIA: 1464/2013
Objetivo: A fim de realizar visitas técnicas para o levantamento 
das condições de funcionamento das Ciretrans, dos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572254782/DANIELLE DA COSTA MATOS (Assist. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
58938261/HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
20103991/MARA LUCIA DA SILVA SOUZA (Assist. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539159

PORTARIA: 1522/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        
Matricula   
EVANDRO MONTEIRO DA CONCEIÇÃO         Assist. transito         
571918361   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339033              150,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539165

PORTARIA: 1465/2013
Objetivo: A fim de exercer a atividade de examinador, no referido 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759091/JAIMISON MOREIRA DA SILVA (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 04/07/2013
808454781/VALDENOR DA COSTA FERREIRA (Aux. Serv. Oper.) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539188

PORTARIA: 1466/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
DANIELLE DA COSTA MATOS               Assist. Adm.             572254782   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539213

Dispensa: 4/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 1.200,00
Objeto: Compra de edições do Diário oficial do Estado do Pará 
pela CONTRATANTE pelo prazo de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339139               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097803 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539078

PORTARIA: 1441/2013
Objetivo: A fim de exercer a função de Gerente da Ciretran, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32636651/MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO (Asa) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539081

PORTARIA: 1515/2013
Objetivo: A fim fe participar de reuniões com as autoridades 
locais e entidades para o planejamento da Operação Verão 2013, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879873/MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA (Agente de 
transito) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013
58914901/ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE (Assist. 
adm.) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539093

PORTARIA: 1442/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS       Gerente                  
54936761    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              700,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539097

PORTARIA: 1516/2013
Objetivo: A fim de realizarem visitas para o levantamento 
de locais para implantação de Ciretran já homologada pelo 
CANADM/DETRAN/PA, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé -Miri/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3055702/CARLOS GUILHERME VALENTE (TEC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539120

PORTARIA: 1519/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA               Agente de transito       
572011911   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


